(S) Ego Calapinus notarius sacri pallacii autenticum huius exempli vidi et legi, nil additum vel diminutum preter literam vel silabam quod mutet sensum^m nisi sicut in eo continebatur ita et in isto legi exemplo, hoc exemplum exemplavi et me subscrivi». Sul verso di mano del sec. XIII: «Carta locationis possessionum de Arco notata est».

Edizione: C. Trasselli, *Pergamene di Riva*, pp. 8-9.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 1.

Pergamena in buono stato di conservazione.

(S) Anno Domini M.C.LXXXV., indictione IIII, die dominico sexto exeunte mense f[februarii], in Ripa, in quadam domo presbiterorum Ripe. [In] presentia ...ⁿ Hoçii filii Erçii etiam Pencii, Iohannis, Andree et Gafarelli, qui ad hoc ro[gat]i fuerunt testes. Ibique magister Caxotus et Albertus diaconus et presbiter Obiçonus fratres et clerici eclesie Ripe per se et per suos successores investiverunt in perpetuum nomine locacionis Petrum et Omedeum fratres filios condam Bosii de Feraria de Arco in se et in suos heredes tantum de XIII peciis terre arative. Prima pecia iacet in Arethol, a mane filii Randegi, a meridie Widus, a sero via, a monte Ardoinus; secunda pecia iacet in Coghol, a mane via, a meridie Faba, a sero via, a monte Berdonus; tercua pecia iacet in Pecia Longa, a

^g scriptum in T.

^h Preceduto dalla croce.

ⁱ Spazio bianco di 2 cm.

^j Qui come in seguito compare un segno di sottoscrizione.

^k Precede Anno millesimo cassato con tratto sottoscritto. Anno Oto rivanus in T.

^l interfui cassato con tratto sottoscritto. T. lo conserva erroneamente nella trascrizione.

^m preter literam vel silabam quod mutet sensum ripetuto nel ms. Ripetizione trascritta in T.

ⁿ Lacuna di alcune parole, cioè dei nomi di alcuni testimoni.

mane Montenarius, a meridie Ribaldinus a sero via, a monte episcopus; quarta pecia iacet in Clarola, a mane via, a meridie episcopus, a sero Walbrunus, a monte episcopus; quinta pecia iacet in Brata, a mane via, a meridie Roçius, a sero Grimaldus, a monte episcopus; VI pecia iacet in Plaçolo, a mane Roçius, a meridie Botinus, a sera braçolus, a monte filii Botini et domina Grisia et Roçius et eclesia Ripe^o; VII pecia iacet similiter in Plaçolo, a mane Roçius et a meridie ecclesia Ripe, a sero illi Botini, a monte via^p. Octava pecia iacet similiter in Plaçolo, a mane braçolus, a meridie Oto Pasir***^q, a sero episcopus, a monte Roçius; nona pecia iacet similiter ibi, a mane filii Botini, a meridie filius Botini, a sero Roçius, a monte filius Botini; X pecia iacet similiter iacet in Plaçolo, a mane **Omnebonus** de Botino, a meridie et sero Çucus, a monte Oto Pascironi; XI pecia iacet ibi prope similiter, a mane et a meridie via, a sero Domafollus, a monte Antolinus et Omedeus; XII pecia iacet similiter ibi in Plaçolo, a mane via, a meridie **Omnebonus** Botini, a sero Antolinus, a monte Roçius; XIII pecia iacet similiter Plaçolo, a mane Litoldus et Lancius, a meridie filii Botini et episcopus et Roçius, a sero Oto Pascironi, a monte via, ad fictum reddendum omni anno perpetualiter predictis dominis et suis successoribus ad sanctum Micchaelem vel ad octavam duodecim galetas segetis: IIII galetas siliginis, quaptuor gale tas milei et IIII panicii et si non persolverit predictum fictum ad predictum terminum debet induplare eiusdem anni infra unum mensem ultra terminum alia superimposita eis fieri non debet nisi tenerent fictum IIII anni debent cadere a locacione et insuper predicti domini promiserunt per stipulacionem per se et suos successores predictis fratribus suisque heredibus predicte pecie de terra ab omni homine defendere sub pena dupli dampni in consimili loco, ad galetam Ripe et debent ducere Ripe et domini postea, in predicto anno, in uno die dominico qui fuit de mense augusti, in presentia Pigoçii et Riprandini Scolaris et Feraguti et Wariberti et Nobolini et aliorum. Ibi dominus ***^r calonicus archipresbiter predicte eclesie investivit fratres de predicta terra ad predictum fictum et confirmavit cartam^s - debent dare comedere II homini - fratres sui fecerant eis de predicta terra

Ego Pinus notarius domini Federici imperatoris interfui et rogatus a predictis fratribus scripsi.

^o a sero illi Botini cassato.

^p via sopra il rigo.

^q Spazio bianco con relativa omissione di un frammento della parola; colmabile con Pasir[oni].

^r Spazio bianco con omissione del nome dell'arciprete. Probabilmente Romanus, come nel documento successivo.

^s Dopo carta compare un segno di richiamo rappresentato da tre punti disposti a triangolo, che è ripetuto dopo predicta terra seguito da debent dare comedere II homini. Abbiamo quindi deciso di collocare qui l'inserto.

III

1189 dicembre 4, Riva.

Romano, arciprete della chiesa di Riva, consenzienti mastro Caxoto, prete Obizzo e Alberto diacono, chierici della pieve stessa, investe Patena figlio di Girardo da Arco, abitante in località Mogno, di due appezzamenti di terra arativa, posti rispettivamente in località *Pedre* e in località Carobi, per un affitto annuo di una galeta di frumento, secondo la galeta di Riva.

Copia autentica, ACR capsula 1 n. 2, redatta nella seconda metà del XIII secolo (*terminus ante quem* l'anno 1272) dal notaio Giacomo (egli compare come rogatore di altri atti qui trascritti, negli anni 1274, 1278, nn. 47, 51), sottoscritta da lui e dal notaio Giovanni (che si identifica come notaio di re Enzo o Enzio, il figlio naturale di Federico II di Svevia morto a Bologna nel 1272). Dopo l'indicazione di copia autentica posta all'inizio del documento: «*Exemplum ex autentico relevatum*», le formule di autenticazione delle sottoscrizioni notarili hanno il seguente tenore:

«(S) Ego Iohannes domini regis Encii notarius authenticum huius exempli vidi et legi, hac exultavi et ut in eo continebatur ita et in isto continetur exemplo nil additum nec diminutum exceptis literis seu pontis quod sensum mutet et signum meum aposui et me subscrispi.

(S) Ego Iacobinus sacri pallatii notarius authenticum huius exempli vidi et legi ac exemplavi, et ut in eo continebatur ita et in isto continetur exemplo, nil additum nec diminutum exceptis his literis seu pontis quod sensum mutet, et signum meum aposui et me subscrispi». Sul verso di mano del sec. XIII: «*Carta locationis antiqua in Arco*».

Edizione: C. Trasselli, *Pergamene di Riva*, pp. 9-10.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 1.

Pergamena in discreto stato di conservazione.

(S) Anno Domini M.C.LXXXVIII., indictione VII., die lune IIII intrante mense decembri, in Ripa, in presentia Ribaldini Scolaris de Bono et Biniamini medici et Ferandi et Warinberti qui^t rogati testes. Ibique dominus Romanus archipresbiter ecclesie Ripe pro parabola suorum fratrum magistri Caxoti et presbiteri Obiconis et Alberti diaconi ut ***^u et archipresbiter profesus fuit se lege vivere romana^v, per se et suos sucesores investivit Patenam filium Girardi de Arco ubi dicitur Mogno^w in se et suos heredes duas pecias terre aratorie in perpetuum; prima pecia iacet Pedre, a mane via, a meridie Literius, a monte^x Enricus; secunda pecia iacet^y Cadrobyo^z, a mane via, a meridie Enrichus, a sero Mognolinus; et hoc cum omni superhabente et cum omni accesione infra suas confines, ad fictum redendum omni anno ad festivitatem sancti Michaelis VIII dies ante vel VIII post unam galetam furmenti ad galetam Ripe in loco Ripe, si non autem induplare eiusdem anni, et in super promisit predictus archipresbiter per se et per suos fratres et per suos sucesores predicto Patene et suis heredibus tantum predicte pecie terre ab homine defendere sub pena dupli dampni secundum quod pro tempore fuerit re meliorata aut valuerit et sub extimatione in consimili loco ab omni vim, arbitrium. Et in super confesus fuit predictus archipresbiter se accepisse locacione antedicte^{aa} terre a predicto Patene .V. solidos denariorum bonorum Veronensium.

(S) Ego Pinus notarius domini Federici imperatoris interfui et rogatus a predicto archipresbitero scripsi.

^t quod corretto in qui.

^u Spazio bianco di 3 cm.

^v romanam nel ms.

^w Mogio in T.

^x ante in T.

^y iacent nel ms. e in T.

^z Carobyo (?) in T.

^{aa} predicte in T.

IV

1194 maggio 4, Lizzana, presso la pieve.

Montenario da Corgnano vende a Torrongino e ai suoi fratelli figli del fu Vito da Isera sei appezzamenti di terra posti nel territorio di Isera e la quarta parte di sei piante di noce poste a Folas al prezzo di 4 lire e 5 soldi di denari veronesi.

Originale, ACR capsula 1 n. 3.

Edizione: C. Trasselli, *Pergamene di Riva*, pp. 10-11.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 1.

Pergamena in discreto stato di conservazine.

(S) In Christi nomine. Anno Domini M.C. nonagesimo .III., indicione .XII., die mercurei IIII intrante mense madii. Constat me Montenarium de Corgnano, qui professus sum lege vivere Romana, accepisse sicut in presentia testium manifestus sum quod accepi a te Torrongino et a fratribus tuis filiis condam Vitti de Iscera denariorum correntium Veronensium .III. libras et .V. solidos finito precio sicut inter nos convenimus nominative de sex peciis terre que iacent in teritorio Iscere, et de quarta partes de sex nogare que iacet a Folas, et de sua porcione unius nogare que est iusta domum, a meridie et a m[ane]^{bb} ...di et de Folasco; prima pecia iacet a la Longagna, coeret ei a mane Aldolinus filius condam Randegerii et a sera Maratus^{cc} ...us; secunda iacet in Baglono, a mane via, a meridie Petrus; III peça iacet in Plaçet, a mane Maragnola, a sera Marattus^{dd}; IIII in Plaçe, a meridie et a sera Marattus de Folasco; V in Plaçe, a mane Iohanes Capel de Corgnano, a sera Adelperus de Plaçe; VI peça iacet in loco ubi dicitur Suver Olem, a mane Iohanes, a sera Simeonus de Ruugano, sibique alie sunt coerentie. Quam autem suprascriptam terram et nogares nulli allii venditam, donatam, obbligatam nec alienatam nisi vobis, ego suprascriptus Montenarius tibi suprascripto Torrongino vice et nomine aliorum^{ee} tuis fratribus pro predicto precio vendo, trado, cedo, confero, et per presentem cartulam vendicionis in vobis habendum confirmo, faciendo exinde vos et heredes vestri aut cui vos dederitis una cum accessionibus et ingressibus seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter supra legitur in integrum iure et proprietario nomine quicquid volueritis sine omni mea meorumque heredem contradictione, et insuper promitto precedente interrogatione cum stipulacione subnixa per me et per meos heredes vobis vestrisque heredibus aut cui vos dederitis suprascriptam terram et nogares ab omni homine defndere et varentare non potero aut per aliquod ingenium subtraere quesiero tunc promitto per me et per meos heredes vobis vestrisque heredibus aut cui vos dederitis predictam terram et nogares in duplum componere sicut pro tempore fuerit melioratam aut valuerit in estimacione bonorum hominum in consimili loco.

Actum est hoc iusta plebe Luçane, interfueri Amabonus caligarius de Iscera et Ottolinus filius Galiane de Sacco et Girardinus eius frater et Isolanus filius Simeonis de Riviano teste rogati.

Ego Graciadeus sacri palacii notarius interfui et hanc cartam scripsi.

^{bb} meridie ...ar... in T.

^{cc} Maratus sopra il rigo.

^{dd} Muratus in T.

^{ee} aliorum frutto di correzione di aliis.

1202 dicembre 17, Brescia, nella chiesa di S. Maria *de Dom.*

Il *miles* bresciano Milo di S. Gervasio, delegato da Filippo di Svevia, re di Germania, nella causa vertente tra la comunità di Riva, rappresentata dal suo sindaco Graziadeo, e quella di Arco, interroga Tancredino da Arco, sindaco della comunità archese, che rifiuta di riconoscere la sua giurisdizione.

Originale, ACR capsula 2 n. 44.
 Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 19.
 Pergamena in buono stato di conservazione.

(S) In Christi nomine. Die martis .XV. exeunte mense decembri. In ecclesia Sancte Marie de Dom civitatis Brixie, in presentia domini Petri Vilani causidici, domini Marchesii de Carpano et domini Iohannis de Cernia causidicorum, Iohannis de Waerlanda et Alberti Ranze et Antolini et Malcoredi de Ripa aliorumque plurium testium rogatorum. Dominus Milus Sancti Gervasii Brixensis miles, a domino Philippo Romanorum rege delegatus in causa que vertebatur inter universitatem Ripe per Graciadeum eius sindicum ex una parte et universitatem sitam apud castrum Arci ex altera, sepe et sepius interrogavit Tancrethinum de Arcu, filium Bertoldi de Terlacu, si erat sindicus constitutus in causa predicta vel legittimus defensor; vel volebat satsidare ipse vel alias prout rogatus **dictat** de defendenda predicta universitate Arci, dicens etiam ei et eis qui cum eo erant, quia si sindicus ibi esset vel alias defensor legittimus, quod volebat ei dare cartam sindicatus hominum Ripe, quam Gratiadeus sindicus Ripe ibi dederat eidem domino Miloni, et etiam instrumentum litterarum commissionis domini Philippi Romanorum regis et alias cartas ad causam pertinentes. Qui Tancrethinus et alii qui cum eo erant ad hoc responsum non dedit. Item interrogavit eum dominus Milo si volebat dare pignus vel subicere se iurisdictioni sue. Qui respondit se recusare eum et nolle sub eo stare.

Anno Domini .M. CC. secundo, indictione .V.

Ego Robertus notarius filius condam Petri de Canonica interfui omnibus suprascriptis et mandato illius Milonis atque rogatus hoc instrumentum complevi et scripsi.

1202, dicembre 18, Brescia.

Il *miles* bresciano Milo di S. Gervasio, delegato da Filippo di Svevia, re di Germania, nella causa vertente tra le comunità di Riva ed Arco riguardo al diritto di proprietà e di sfruttamento delle due località denominate Linfano e Credaccio, emette una sentenza a favore della comunità di Riva, rappresentata dal suo sindaco Graziadeo figlio del fu Vitardo.

Originale, ACR capsula 2 n. 12.
 Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 7.
 La pergamena risulta scomparsa dall'Archivio Comunale di Riva. Ne riportiamo il regesto redatto dal Tovazzi.

Anno 1202, indictione 5, die Merc. 14 exeunte decembri, Brixiae. Millo de Sancto Gervasio Brixensis Miles, a domino Philippo Romanorum Rege delegatus sententiam tulit pro Universitate terrae Ripae contra Universitatem sitam apud Castrum Archi circa possessionem et proprietatem Lifani et Credatii, cum esset Sindicus Rippae Gratiadeus filius quondam Vitardi.

1211 agosto 7, Riva, nella chiesa di S. Maria.

Bexoino, Aldrighetto e Galiciano di Persenaldo, consoli di Riva, assieme ad oltre duecento *vicini* e abitanti della comunità eleggono Quintano, console di Riva, loro sindaco-procuratore nella controversia con la comunità di Pranzo per lo sfruttamento dei monti Englo e Tombio, nell'affittare la località denominata Credaccio e nel rivendicare il possesso della località denominata Linfano e dello stesso Credaccio.

Copia autentica, ACR capsula 2 n. 96-b, redatta il 20 luglio 1338 a Riva dal notaio Perino su incarico del notaio Giovanni del fu Bertoldo da Riva, vicario e giudice in Riva per Corrado di Seiano, podestà di Riva per il capitolo della chiesa di Trento, e per volere di Giovannino de fu Contrino da Riva, sindaco e procuratore della comunità di Riva, ed autenticata contemporaneamente dai altri quattro notai di Riva. La copia è esemplata su una copia autentica di Viviano, notaio del re Enrico, che a sua volta l'aveva esemplata su una copia autentica di Ottobono, notaio del re Federico. La formula di autenticazione ha il seguente tenore:

«(S) In Christi nomine. Anno eiusdem millesimo CCC XXXVIII, indizione VI, die vigessimo mensis iulii, in Rippa, sub domum communis, presentibus discretis viris ser Nicolao condam ser Iohannis condam domine Lene de Rippa, magistro Brexano ciruico de Brexano nunc habitatore Rippe, Andrea notario condam Alberti dicti Bergamini de Rippa testibus et alliis quam pluribus. Hoc est exemplum ex autentico relevatum per me Perinum notarium infrascriptum, scriptum sub signo et nomine Viviani domini Henrici regis notarii, de mandato et licentia domini Iohannis vicarii infrascripti, instante Iohannino condam domini Contrini de Rippa tamquam sindico hominum et comunitatis dicte terre Rippe. Coram infrascripto domino Iohanne vicario infrascripto productum, insinuatum et lectum ac ascultatum in iudicio per me Perinum notarium infrascriptum una cum notariis infrascriptis; cum ipso eius autentico concordare exemplo ut huic presenti exemplo plena fides adybeatur de cetero suam et domini episcopi Tridentini seu capituli maioris ecclesie Tridentine et ipsius ecclesie eius cathedrali et episcopali sede vachante auctoritatem interposuit et decretavit.

Ego Perinus de Rippa, notarius sacri palatii ac notarius ad officium discreti viri domini Iohannis notarii condam Bertoldi de Rippa, vicarii et ius reddentis in dicta terra Rippe pro nobili et potente milite domino Conrado de Scenano, honorabili potestate Rippe sub capitulo ecclesie Tridentine ipsius episcopali sede vachante hoc exemplum ex autentico scripto exemplo sub signo et nomine Viviani domini Henrici regis notarii suprascripti, de mandato et licentia domini Iohannis vicarii suprascripti, instante rogatione Iohannini condam domini Contrini notarii de Rippa tamquam sindici hominum et comunitatis dicte terre Rippe, diligenter et bona fide relevavi, sumpsi et exemplavi, nil addens vel minuens eius quod in ipso eius autentico exemplo scriptum inveni, nisi forte punctum, literam vel silabam quod sensum vel sententiam mutet, hoc quoque exemplo, coram ipso domino vicario in iudicio ducto, lecto et ascultato per me notarium una cum infrascriptis notariis cum eius autentico exemplo cognito que cum eo concordare, meum signum supra posui et me una cum infrascriptis notariis subscripsi in huius exempli fidem plenam h[abe]ndam.

(S) Ego Francischus de Ripa, notarius sacri pallatii, hoc exemplum ex autentico exemplo relevatum diligenter una cum suprascripto Perino notario et infrascriptis Gerardo, Benevenuto dicto Bochaçino et Francisco condam Alberti condam domini Rivabenii notariis de Ripa ascultavi et legi coram dicto domino vicario, et quia hoc exemplum concordare inveni cum ipso eius autentico exemplo, de mandato dicti domini vicarii, una cum suprascriptis notariis, in plenam fidem huius exempli me subscripsi et signum meum aposui consuetum.

Ego Gerardus filius condam domini Çilberti de Brutis de Teiono nunc habitator Rippe imperiali auctoritate notarius hoc exemplum^{ff} ex autentico relevatum^{gg} exemplo diligenter et fideliter una cum suprascriptis Perino et ser Francisco notariis et infrascriptis Bochaçino et Franciscus notariis de Ripa vidi, legi et ascultavi coram dicto domino Iohanne vicario et quia hoc exemplum concordare inveni cum autentico exemplo, de mandato dicti domini vicarii, una cum suprascriptis notariis et infrascriptis notariis in plenam fidem huius exempli me in testem subscripscy.

(S) Ego Benevenutus dictus Bochacinus de Ripa imperiali [auctoritate] notarius hoc exemplum ex autentico exemplo relevatum una cum suprascriptis Perino, Francisco et Gerardo ac Francisco infrascripto notariis, coram dicto domino vicario legi et ascultavi et quia utrumque concordare inveni meum signum apposui unaque cum suprascriptis notariis me subscripsi in testem in plenam fidem huius exempli de mandato domini vicarii suprascripti.